25

De aqua viridi. Capitulum XXV^m.

[1] «Quando homo discedit de Cremam, equitat septem |32b| dietas de valde mala via. [2] Et postquam equitavit per tres dietas, invenit aquam viridem sicut herbam vel sicut succum herbe, salsam et amaram; et si quis biberet solum unam guttam, duceret eum ad sellam decem vicibus; et si quis commederet sollum unum granum salis quod fit de illa aqua, faceret sibi simile; et propter hoc portatur aqua bona per totam illam viam. [3] Bestie bibunt ibi cum magna pena et cum magna violentia et pro magna indigentia, et facit eas multum stercorizare. [4] Iste tres diete non habent habitationes, sed est totum desertum cum magna siccitate; bestie non sunt ibi, quia non haberent quid commederent nec quid biberent. [5] In capite istarum

trium dietarum invenitur alius locus qui durat quatuor dietas, simili modo factas, salvo quod inveniuntur ibi asine silvestres. [6] In capite istarum quatuor dietarum finitur regnum Cremam et invenitur civitas Gobiam.

F XXXVII «Comant l'en ala par{t} sauvage contree et povre»; **TA 37** «Come si cavalca per lo deserto»; **P I 25** «De regione que media est inter Crerman et civitatem Cobinam. Capitulum 25».

1-2. Il traduttore lavora sul materiale di TA 37, 1-2 «Quando l'uono si parte da Crema», cavalca sette giornate di molta diversa via; e dirovi come» (LT espunge l'istanza narratoria e sutura con l'attacco sintattico «Et postquam»), TA «L'uomo va .iij. giornate che l'uono non truova acqua, se non verde come erba, salsa e amara» (LT integra con un tassello attinto da P I 25, 1 «ita ut pocius succus herbe quam aqua esse videatur»), TA «e chi ne bevesse pure una gocciola, lo farebbe andare bene .x. volte a sella; e chi mangiasse uno granello di quello sale che se ne fa, farebbe lo somigliante; e perciò si porta bevanda per tutta quella via». — **3.** TA 37, 3 legge «Le bestie ne beono per grande forza e per grande sete, e falle molto scorrere» («per grande forza» significa 'a gran fatica': cfr. *BP*, p. 53); la costruzione del tricolon «cum magna pena et cum magna violentia et pro magna indigentia» è trovata retorica del redattore cfr. P I 25, 2 «Iumenta vero aquam illam amaram invitissime bibunt; cum autem per sitis angustia illam bibere coguntur, similiter ventris profluvium patiuntur»). — **4.** La pericope corrispondente è TA 37, 4 «In queste .iij. giornate no à abitazione, ma tutto deserto e grande secchitate; bestie non v'à, ché no v'averebboro che mangiare» – in LT si è pensato bene di aggiungere «nec quod biberent» (forse per effetto di P I 25, 3 «propter cibi potusque defectum»). — **5-6.** Si segue alla lettera il dettato di TA 37, 5-6 «Di capo di queste .iij. giornate si truova un altro luogo che dura .iiij. giornate, né più né meno fatto, salvo che vi si truovano asine selvatiche» (finalmente il redattore è in accordo col modello sul genere femminile degli onagri).

26

De civitate Gobiam. Capitulum XXVII^m.

[1] «Gobiam est una magna civitas. [2] Et adoratur ibi Machometus ab habitatoribus terre. [3] Ipsi habent ferrum, accarum et andanicum satis. [4] Ibi fiunt specula de calibe pulcerima. [5] Ibi fit tuthia, que medetur oculis, et spodium; et dicam vobis quomodo: ipsi habent unam terram sive venam de terra que est bona ad hoc, et ponunt eam in fornace ardenti, et super fornacem ponunt graticullas de ferro, et fumes illius terre vadit sursum ad graticullas, et illud quod remanet ibi appensum est tuthia, et illud quod remanet in igne est spodium.

5. Marginale *moderno*: Ibi[dem] nascitur thuthia

F XXXVIII «Ci devise de la grant cité et noble de Cobinan»; **TA 38** «De Gobiam»; **P I 26** «De civitate Cobinam. Capitulum 26^m».

1-2. La lettura di TA 38, 1-2 «Cobia» è una grande cittade. E' adorano Macomet» è integrata con P I 26, 5 «Huius terre habitatores sectantur legem Machometi». — **3-4.** Il redattore traduce TA 38, 3 «Egli à ferro e acciaio e andanico assai»; si appropria poi di un'informazione presente in P I 26, 2 «Ibi fiunt specula de calibe pulcra». — **5.** La porzione testuale di partenza è TA 38, 4-5 «Quivi si fa la tuzia e lo spodio, e dirovi come. Egli à una vena di terra la quale è buona a'cciò, e pongolla nella fornace ardente, e 'n su la fornace pongono graticole di ferro, e 'l fumo di quella terra va suso a le graticole: e quello che quivi rimane apiccato è tuzia, e quello che rimane nel fuoco è spodio» (in LT è omessa la *transitio* TA 36, 6 «Ora andiamo oltre»); si notino il sintagma «unam terram sive venam de terra» (traccia, forse, di una svista iniziale prontamente camuffata) e il minuto innesto da P I 26, 3 «tucia que medetur

oculis» (cfr. F XXXVIII, 6-7 «Et iluec se fait la tutie, qui est mout bone as iaus; et encore hi se fait le spodio: et voç dirai comant il le font. Il prenent une voine de tere que est boine a ce faire»).

27

De provincia Thunacaim. Capitulum XXVII^m.

[1] «Quando autem homo recedit de Gobiam, vadit per unum desertum per octo dietas, in quo est magna sicitas; et non est ibi aqua nec aliquis fructus, nisi aqua amara, sed equi et alia animalia bibunt de illa aqua et male libenter; unde oportet quod viatores portent secum aquam bonam ad bibendum. [2] In fine illarum octo dietarum est una provincia que vocatur Thunacaim, et sunt ibi civitates et castra multa, et confinat cum Persia versus tramontanam. [3] Et ibi est una provincia multum magna et pulcra: ibi est Arbor Sola, [32c] quam christiani vocant Arborem Siccam; et dicam vobis quomodo est facta. [4] Ista arbor est grandis et grossa, folie sue ex una parte sunt virides et ex alia parte sunt albe, et facit cardos sicut castanea, sed nichil habent interius; et est lignum forte, et forsitan sicut bussus. [5] Et non est ibi, in omnibus illis partibus ubi est illa arbor, aliqua alia arbor prope ad centum meliaria, salvo quod ex una parte ad decem meliaria. [6] Sicut dicunt illi de partibus illis, est locus ubi Alexander, rex Macedonie, pugnavit cum Dario. [7] Ville et castella sunt ibi multe, et habent magnam habundantiam omnium bonorum, quia contracta est temperata. [8] Isti de ista contracta adorant Macometum. [9] Ibi est pulcra gens, et mulieres sunt pulcre ultra mensuram. [10] Modo dicamus de una contracta que vocatur Melete, ubi Velius de la Montanea consueverat morari libenter.